gumento historiae veritas comprobetur, si de rebus iisdem eadem omnes pronuncient, ac scribant, ita sese demum illi maxime reliquos omnes veritatis opinione superaturos putarunt, si ab reliquis maxime dissiderent. Certe dicendi genere et eloquentiae vi cedero nos oportet scriptoribus Graecis; non autem historiae de priscis veritate, et maxime de rebus propriae vniuersaliisque patriae.

6. Quod apud Ægyptios quidem et Babylonios ex longissimis retro seculis in rebus conscribendis adhibita fuerit diligentia, quando sacerdotibus quidem id officii commissum erat, et circa eas ipsi philosophabantur, Chaldaeis vero apud Babylonios, et maxime Phoenicibus, qui Graecis immixti usi sunt literis, ut et vitae rationem ordinarent, et opera publica memoriae traderent, dum consentiant omnes, praemittendum hoc puto. De nostris vero progenitoribus, quod eandem, (mitto dicere an potiorem) quam praedicti, habuerint in conscribenda historia curam, pontificibus et prophetis id muneris iniungentes; quodque usque ad nostra tempora cum multa diligentia hoc ipsum seruarint, et, si oportet audenter dicere, etiam seruabitur, conabor breuiter edocere.

7. Non enim tantum ab initio his rebus viros optimos et in Dei cultu assiduos praefecere, sed et curam habuere, ut genus sacerdotale purum semper impermixtumque permaneret. Debet enim, quisquis sacerdotio fungitur, ex populari sua coniuge liberos quaerere, neque ad pecunias aut honores respicere alios, sed genus exquirere secundum antiquam successionem multis probatum testimonii. Et haec obseruamus non in Iudea tantum, sed ubique pars aliqua est de nostra gente, ibi observatur sollicite nuptiarum sacerdotialium regula: puta in Ægypto, in Babylone, et sicubi terrarum praeterea sparsi sunt nostri sacerdotes. Mittant enim Hierosolyma de-

τέρομα τῶν γενιαμένων καὶ τῶν ἐπάνω προγόνων, καὶ τίνες
οἱ μαρτυρῶντες. πόλεμος δὲ εἰ κατάχοι, καθάπερ ἦδη γέ-
γονέν πολλάκις, Αντίοχος τε τῷ Επιφανὲς εἰς τὸν χώραν
ἐμβαλόντος, καὶ Πομπηῖ Μάγυν, καὶ Κιῦτιλίῳ Οὐάρχῳ,
μάλιστα δὲ καὶ ἐν τοῖς καθ' ἡμᾶς χρόνοις, οἱ περιλεπόμενοι
τῶν ιερέων καὶ πάλιν ἐκ τῶν αἰχαίων γεαμμάτων συνέ-
σαντα, καὶ δοκιμάζονται τὰς ὑπολειφθέσας γυναικας. Φίλοι
γαρ εἴτε τὰς αἰχμαλώτις γενομένας προσίενται, πολλάκις
γεγονούσιαν αὐταῖς τὴν πρὸς ἄλλοφυλον κοινωνίαν ὑφεσάμε-
νοι. τεκμήριον δὲ μέγιστον τῆς ἀκριβείας. οἱ γὰρ αἰχιερῆτες
οἱ παρ' ἡμῖν ἀπὸ διχιλίων ἐτῶν ὄνομασοὶ παῖδες ἐκ πα-
τρὸς εἰσὶν ἐν ταῖς ἀναγραφαῖς. τοῖς δὲ τῶν εἰρημένων ὅτε
ἄν γένοιτο εἰς παράβασιν, ἀπηγόρευται μήτε τοῖς βωμοῖς
παρίσαθαι, μήτε μετέχειν τῆς ἀλλης ἀγιστίας. σικότως
δὲν, μᾶλλον δὲ ἀναγκαίως, ἀτε μήτε τῷ ὑπογεράθεν αὐ-
τεξτρίσιν πᾶσιν ὄκτος, μήτε τινὸς ἐν τοῖς γραφομένοις ἐνύ-
στης διαφωνίας· ἀλλὰ μόνων τῶν προφητῶν τὰ μὲν ἀνα-
τάτω καὶ τὰ παλαιότατα κατὰ τὴν ἐπίκνοιαν τὴν ἀπὸ
τῷ Θεῷ μαθόντων, τὰ δὲ καθ' αὐτὰς ὡς ἐγένετο σαφῶς
συγγραφόντων.

η. Οὐ γὰρ μισιάδες Βιβλίων εἰσὶ παρ' ἡμῖν, πάσημ-
φῶνων καὶ μαχομένων· δύο δὲ μόνα πρὸς τοῖς εἶνοσι Βι-
βλία, τῷ παντὸς ἔχοντα χρόνῳ τὴν ἀναγραφὴν, τὰ δι-
καίως Θῆτα πεπιστευμένα. καὶ τέτων πέντε μέν εἰς τὰ Μωϋ-
σέως, ἀ τύς τε νόμους περιέχει, καὶ τὴν τῆς ἀνθρώπου-
νιας παράδοσιν, μέχρι τῆς αὐτῆς τελευτῆς. οὗτος ὁ χρό-
νος ἀπολείπει τριχιλίων ὥλιγον ἐτῶν. ἀπὸ δὲ τῆς Μωϋ-
σέως τελευτῆς μέχρι τῆς Αρταξέρξης τῷ μετὰ Σέρξῃ Περ-
σῶν Βασιλέως αἰχνῆς, οἱ μετὰ Μωϋσῆν προφῆται τὰ κατ'
αὐτὰς πραχθέντα συνέγραψαν ἐν τρισὶ καὶ δέκα Βιβλίοις.
αἱ δὲ λοιπαὶ τέσσαρες ὑμνοὺς εἰς τὸν Θεὸν καὶ τοῖς αν-
θρώποις ὑποθήκας τῷ Βίῳ περιέχουσιν. ἀπὸ δὲ Αρταξέρ-
ξης μέχρι τῆς καθ' ἡμᾶς χρόνῳ γέγραπτα μὲν ἔκαστα· πέ-
τεως δὲ ἡχὸνος ἡξίωται τοῖς πρὸ αὐτῶν, διὰ τὸ μὴ

Scripta nomina parentum et maiorum, additis testium nominibus. Quod si bellum enascatur, ut saepe factum est, sicut cum Antiochus Epiphanes terram inuasit, et cum Pompeius Magnus, et cum Quintilius Varus, maxime vero nostris temporibus, tum qui supersunt sacerdotum nouas ex veteribus tabulas conficiunt, et inquirunt in feminas superstites. nam nec eas, quae bello captae fuerunt, recipiunt, suspectantes eam, quae saepe talibus accidit, cum alienigenis consuetudinein. Est autem argumentum diligentiae maximum circa ista, quod summi sacerdotes apud nos in commentariis descripti sunt ab annis bis mille cum suis parentumque nominibus. Si quis aduersus haec deliquerit, ei non licet altari adstare, aut caeteratum ceremoniarum esse partipem, recte siquidem, potius autem ex necessitate, cum neque subscribendi potestas omnibus data, neque illa sit in scriptis discrepantia; sed solummodo prophetis, qui antiquissima quidem et veterissima ex inspiratione diuina cognita habuerint, suorum vero temporum res quo modo gestae erant plane conscripserint.

8. Itaque apud nos nequaquam innumerabilis est librorum multitudo, dissentientium atque inter se pugnantium: sed duo duntaxat et vigiuti libri, totius praeteriti temporis historiam complectentes, qui inerito creduntur diuini. Ex his quinque quidem sunt Moysis, qui et leges continent, et seriem rerum gestarum a conditu generis humani usque ad ipsius interitum. Atque hoc spatium temporis tria fere annorum millia comprehendit. A Moysis autem interitu ad imperium usque Artaxerxis, qui post Xerxem regnauit apud Persas, prophetae, qui Moysi successere, res sua aetate gestas tredecim libris complexi sunt: quatuor vero reliqui hymnos in Dei laudem, et praecepta vitae hominum exhibent utilissima. Caeterum ab imperio Artaxerxis ad nostram usque memoriam sunt quidem singula literis mandata; sed nequaquam tantam fidem et auctoritatem meruerunt, quantum superiores ii libri, propterea quod minus explorata fuit